ПРОЕКТ
Д у м а   г о р о д а     Н е в и н н о м ы с с к а

С т а в р о п о л ь с к о г о    к р а я

Р Е Ш Е Н И Е

« ___ » ______  2026 г.        № _______
г. Невинномысск

Об утверждении Положения
о помощнике депутата Думы
города Невинномысска

В соответствии с Законом Ставропольского края от 29.12.2008 № 101-кз «О

гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» Дума
города Невинномысска
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о помощнике депутата Думы города
Невинномысска согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Думы города Невинномысска:
- от 29.06.2011 № 60-6 «О Положении о помощнике депутата Думы города

Невинномысска»;
- 30.11.2016 № 38-5 «О внесении изменений в Положение о помощнике

депутата Думы города Невинномысска, утвержденное решением Думы города
Невинномысска от 29.06.2011 № 60-6»;

- 29.05.2019 № 412-47 «О внесении изменения в Положение о помощнике
депутата Думы города Невинномысска, утверждённое решением Думы города
Невинномысска от 29.06.2011 № 60-6».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет
Думы города по законности и местному самоуправлению (Шевченко).

Председатель Думы

города Невинномысска
 Глава

города Невинномысска

Т.А. Олешкевич  М.А. Миненков
___________________________________________________________

 Проект вносит:
 Комитет Думы города
 Невинномысска по законности и
 местному самоуправлению          М.В. Шевченко

Приложение
к решению Думы

города Невинномысска
от  ____________ 2026 года

№ ___________

ПОЛОЖЕНИЕ
о помощнике депутата Думы города Невинномысска

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения условий для

осуществления депутатом Думы города Невинномысска своих полномочий,
взаимодействия помощника депутата Думы города Невинномысска с
избирателями соответствующего избирательного округа, определения прав,
обязанностей помощника депутата Думы города Невинномысска (далее –
помощник депутата, депутат, Дума города, город).

1.2. Помощником депутата может быть гражданин Российской
Федерации (далее - гражданин), достигший восемнадцатилетнего возраста,
постоянно или преимущественно проживающий на территории города,
оказывающий информационно-аналитическую, консультативную,
организационно-техническую и иную помощь депутату при осуществлении им
своих полномочий в избирательном округе, а также по поручению депутата без
доверенности представляющий его интересы в отношениях с избирателями,
органами государственной власти, органами местного самоуправления, иными
юридическими и физическими лицами.

1.3. Гражданин не может быть одновременно помощником двух и более
депутатов.

1.4. Гражданин не может стать помощником депутата, а помощник
депутата не может продолжать исполнять обязанности помощника депутата в
случае:

- признания его недееспособным или ограниченно дееспособным
решением суда, вступившим в законную силу;

- осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения
обязанностей помощника депутата, по приговору суда, вступившему в
законную силу, а также в случае наличия не снятой или не погашенной в
установленном федеральным законом порядке судимости;

- близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры,
а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с депутатом;

- выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения
гражданства другого государства;

- наличия гражданства другого государства (других государств).

1.5. Помощник депутата в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными
нормативными правовыми актами Ставропольского края, Уставом
муниципального образования городского округа города Невинномысска (далее
- Устав города), настоящим Положением и иными муниципальными правовыми
актами.

1.6. Помощник депутата действует на общественных началах.

2. Права и обязанности помощника депутата
2.1. Помощник депутата действует по поручению депутата и в рамках

полномочий депутата, определенных законодательством РФ. Передача
помощнику депутата отдельных полномочий депутата не допускается.

2.2. Депутат самостоятельно устанавливает помощникам депутата режим
работы, а также осуществляет контроль за их деятельностью.

2.3. По поручению депутата помощник депутата имеет право:
- взаимодействовать с избирателями, органами государственной власти и

органами местного самоуправления, иными юридическими и физическими
лицами;

- организовывать и осуществлять прием граждан соответствующего
избирательного округа, встречи с избирателями;

- участвовать в организации отчетов депутата;
- получать документы, адресованные депутату, помощником которого он

является;
- присутствовать на заседании Думы города ее комитетов в порядке,

установленном Регламентом Думы города.
2.4. Помощник депутата обязан:
- оказывать помощь депутату в осуществлении его полномочий;
- знать и соблюдать действующее законодательство РФ, Ставропольского

края, Устав города, муниципальные правовые акты города;
- информировать депутата о результатах выполнения его поручений;
- содействовать депутату, чьим помощником он является, в выполнении

наказов избирателей соответствующего избирательного округа.
2.5. Помощник депутата не вправе использовать в личных и иных целях,

не связанных с деятельностью и поручениями депутата, чьим помощником он
является, предоставленные ему права и возложенные на него обязанности, а
также предоставленные ему материально-технические средства.

2.6. Помощник депутата обязан воздерживаться от заявлений и
поступков, способных нанести ущерб деловой репутации, чести и достоинству
депутата и Думы города Невинномысска.

3. Порядок назначения помощником депутата
3.1. Депутат самостоятельно определяет число своих помощников, но не

более десяти.
3.2. Депутат самостоятельно осуществляет подбор кандидатур для

назначения помощником депутата.

3.3. Назначение помощником депутата осуществляется постановлением
председателя Думы города на основании заявления депутата по письменному
согласию гражданина на назначение его помощником депутата.

3.4. Для назначения помощником депутата депутат представляет в Думу
города:

- заявление депутата о назначении помощником депутата (приложение
№ 1 к настоящему Положению);

- заявление гражданина на назначение помощником депутата с указанием
места работы (учебы) или отсутствия трудовой занятости (приложение № 2 к
настоящему Положению);

- две фотографии гражданина для назначения помощником депутата
размером 3×4 см.;

- копию паспорта гражданина для назначения помощником депутата;
- справку с места работы (учебы), иной документ, подтверждающий вид

трудовой деятельности или род занятий, копию пенсионного удостоверения;
- согласие гражданина на обработку персональных данных (приложение

№ 3 к настоящему Положению).
3.5. Документы для назначения помощником депутата направляются

председателю Думы города для организации работы по вопросу о назначении
помощником депутата.

3.6. На основании постановления председателя Думы города о
назначении помощником депутата в течение 15 рабочих дней после его
принятия выдается удостоверение, которое является документом,
подтверждающим полномочия помощника депутата. Образец удостоверения
помощника депутата установлен в приложении 5 к настоящему Положению.
 3.7. Срок действия удостоверения не должен превышать срок полномочий
депутата, помощником которого он является. По окончании срока полномочий
депутата удостоверение помощника депутата в Думу города не сдается.

4. Срок полномочий помощника депутата
 4.1. Срок полномочий помощника депутата не может превышать срока
полномочий депутата, помощником которого он является. Полномочия
помощника депутата автоматически прекращается со дня прекращения
полномочий депутата.
 4.2. Полномочия помощника депутата могут прекратиться досрочно в
случаях, указанных в 1.4. настоящего Положения, а также в случае:
 - личной инициативы помощника депутата;
 - инициативы депутата;
 - инициативы председателя Думы города, других депутатов в связи с
совершением помощником депутата действий, способных нанести урон
деловой репутации Думы города и ее депутатов;
 - смерти помощника депутата.
 4.3. Удостоверение помощника депутата при досрочном прекращении им
своих полномочий сдается в Думу города.

5. Ответственность помощника депутата
Помощник депутата несет ответственность, предусмотренную

действующим законодательством, за действия, нарушающие федеральные
законы, законы Ставропольского края, Устав города, муниципальные правовые
акты, а также за действия и бездействие, нарушающие права и свободы
граждан.

6. Заключительные положения
Помощник депутата в своей деятельности подконтролен и подотчетен

депутату чьим помощником он является в порядке, установленном депутатом.

Управляющий делами
Думы города Невинномысска     Н.И. Циневич

Приложение № 1
к Положению о помощнике

депутата Думы города
Невинномысска

Председателю Думы
города Невинномысска

______________________________
______________________________

депутата Думы
города Невинномысска (созыва)

от избирательного округа №_____
______________________________
______________________________

(Ф.И.О. депутата)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить (прекратить полномочия) _________________________

____________________________________________________________________

(Ф.И.О. гражданина (помощника)
помощником депутата Думы города Невинномысска от избирательного округа
№ ______.

_____________          ______________      _________________________
             (дата)                     (подпись)                                       (инициалы, фамилия)

Приложение № 2
к Положению о помощнике

депутата Думы города
Невинномысска

Депутату Думы города Невинномысска
от избирательного округа № _________

____________________________________
____________________________________

____________________________________

                                                                                    (Ф.И.О., дата рождения)
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________

(адрес места жительства (регистрация),
место работы, службы, занимаемая должность,

контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Даю согласие быть Вашим помощником при осуществлении Вами

депутатских полномочий. С Положением о помощнике депутата ознакомлен(а)

и обязуюсь выполнять.

_____________          ______________      _________________________
              (дата)                      ( подпись)                                               (инициалы, фамилия)

8

Приложение № 3
к Положению о помощнике

депутата Думы города
Невинномысска

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, ____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество помощника )

паспорт серия_____ номер ________ выдан_______________________________________

_________________________________________________ , проживающий по адресу: __________________________

(наименование органа, выдавшего документ, и дата выдачи)

_____________________________________________________________________________
(указать адрес регистрации по месту жительства и/или по месту пребывания

(фактического проживания)

 Думе города Невинномысска Ставропольского края в лице председателя Думы
города Невинномысска Ставропольского края, по адресу: 357100, Ставропольский край,
г. Невинномысск, ул. Гагарина, 59, на автоматизированную, а также без использования
средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение
действий, предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ (ред. от 28.02.2025) "О персональных данных", со сведениями о
фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни, предоставленных в Думу города
Невинномысска и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в
своих интересах.
 Согласие даётся мною для обеспечения соблюдения законов и иных нормативных
правовых актов, с целью осуществления действий, связанных с назначением
помощником депутата Думы города, и направлены на реализацию  муниципальных актов
о помощниках депутатов Думы города, выражаю согласие на получение и передачу моих
персональных данных путем подачи и получения запросов в отношении органов
местного самоуправления, государственных органов и организаций (для этих целей
дополнительно к общедоступным сведениям могут быть получены или переданы
сведения о дате рождения, гражданстве, паспортных данных, предыдущих местах
работы, идентификационном номере налогоплательщика, номере страхового
свидетельства обязательного пенсионного страхования, допуске к сведениям,
составляющим государственную тайну) и распространяется на следующую информацию:
фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, гражданство, паспортные
данные, адрес регистрации и адрес фактического проживания, биометрические
персональные данные (сведения, которые характеризуют физиологические и
биологические особенности человека на основании которых можно установить его
личность, в том числе фотография, фотоизображение различным способом, характер
написания подписи), номер рабочего и мобильного телефона, адрес личной электронной
почты, семейное положение (состояние в браке, данные свидетельств о заключении и
расторжении брака), образование (основное общее, среднее (полное) общее) и
профессиональное (среднее профессиональное, высшее профессиональное,
послевузовское профессиональное), данные в документах об образовании, данные о
трудовой деятельности;

9

 Настоящее  согласие распространяется  на  размещение  моих персональных
данных на официальных сайтах органов местного самоуправления города
Невинномысска, в официальных печатных изданиях органов местного самоуправления
города Невинномысска.
 Вышеприведённое согласие на обработку моих персональных данных
представлено с учётом пункта 2 статьи 6 и пункта 2 статьи 9 Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ (ред. от 28.02.2025) "О персональных данных", в соответствии с
которыми обработка персональных данных, осуществляемая на основе федерального
закона, либо для исполнения договора, стороной в котором я являюсь, может
осуществляться без моего дополнительного согласия.
 Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в
отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для
достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передача (распространение,  предоставление,  доступ), обезличивание,
блокирование,  удаление,  уничтожение персональных данных как с использованием
средств автоматизации, так и без использования средств автоматизации.
 Настоящее согласие действует с момента его подписания и до дня его отзыва в
письменной форме.
 Согласие может быть отозвано в любой момент по письменному заявлению,
направленному в адрес оператора по почте заказным письмом с уведомлением о
вручении либо переданному уполномоченному представителю оператора под подпись с
указанием даты получения.
 Об ответственности за достоверность представленных мною персональных данных
предупрежден (а).

 ____________________  _________________   ________________________
                           (дата)                                            (подпись)                   (расшифровка подписи)

10

Приложение № 4

к Положению о помощнике
депутата Думы города

Невинномысска

Образец
лицевого разворота удостоверения

УДОСТОВЕРЕНИЕ

Образец
внутреннего разворота удостоверения

Российская Федерация
Ставропольский край УДОСТОВЕРЕНИЕ №__

ФОТО
Д у м а

города Невинномысска
Ставропольского края

___ созыв (период созыва)

Дата выдачи
М.П.        "___"_______20__

года

Герб города
Ф.И.О.

(полностью)
помощник депутата

Думы города Невинномысска
от избирательного округа № _

Председатель Думы
города Невинномысска  М.П.
подпись     Ф.И.О.